²¹ SEVERINO BOEZIO, *In Cat.*, II, c. *De relativis* (PL, 64, 234, B).

²² «Omnis autem res aut accidens est, aut substantia, id est aut in subiecto est, aut in subiecto non est, et sunt accidentia quaecunque in substantiam subiecti non veniunt, quaeque permutata naturam substantiae non perimunt» (SEVERINO BOEZIO, *In Cat.*, II, c. *De substantia* (PL, 64, 192, A).

Anche Simplicio si preoccupa di ricostruire la natura dell'aporia cui allude Aristotele. Nel suo commento vi sono due argomentazioni al riguardo. La prima argomentazione si fonda sulla nozione di “riferimento”, un tratto peculiare dei relativi:

«Quoniam substantia quidem ut secundum se existens assignata est, ipsa autem ad aliquid secundum respectum ad alterum esse habent, opponitur autem quod secundum se et quod ad alterum, palam quia nulla substantia erit eorum quae ad aliud; nam quae quidem ad aliquid accidentia sunt, substantia vero non est accidens»²³.

Nella formulazione di Simplicio, l'aporia è evidente: posto che la sostanza è ciò che è *secundum se*, appare assurdo che essa possa allo stesso tempo possedere il modo di essere opposto, ossia l'essere rispetto ad altro (“secundum respectum ad alterum”); ma il relativo è «secundum respectum ad alterum»; dunque, è impossibile che la sostanza rientri nella categoria dei relativi. L'opposizione tra “secundum se” e “secundum respectum ad alterum” mostra che il problema sotteso all'aporia di Aristotele è quello del rapporto tra assoluto e relativo²⁴.

La seconda argomentazione offerta da Simplicio, invece, si poggia sulla considerazione dell'inerenza del relativo, in maniera del tutto analoga a quanto visto in Boezio: la sostanza non può rientrare nella categoria dei relativi perché la relazione è un accidente, mentre la sostanza non è un accidente²⁵.

I commenti di Boezio e di Simplicio mostrano che c'è qualcosa di ellittico nel testo di Aristotele, qualcosa che richiede una spiegazione: non è così chiaro perché la sostanza non possa essere un relativo, né perché i relativi siano accidenti²⁶. Nel testo delle *Categorie* non è chiamata in causa nessuna di queste due problematiche. Forse, l'inconveniente maggiore che si presenta agli occhi dello Stagirita non consiste tanto nella contrapposizione sostanza-accidente, né nella contrapposizione assoluto-relativo, ma piuttosto nel fatto che una cosa possa appartenere a più categorie contemporaneamente. Sembra, infatti, che uno degli scopi della definizione sia proprio delimitare il campo di ciascuna categoria. Se una cosa può appartenere a più categorie contemporaneamente, ciò significa che tali categorie non sono state ben definite. Un caso simile appare per i termini “grande” e “piccolo”, i quali non rientrano propriamente